
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, | rentar 
VALORES Y SEGUROS 1D SUPERINTENDENCIA 

INTENDENCIA REGIONAL MACHALA erre 

  

RESOLUCION No. SCVS.IRM.DIC.16. 0126 
AB. CARLOS MURRIETA MORA 

INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE MACHALA 

CONSIDERANDO: 

CONSIDERANDO: 

  

QUE, el 23 de diciembre de 2014, se otorgó ante el Notario Cuarto del cantón 

Machala, la escritura pública de fusión por absorción de la compañía AUTOMOTORES DE 
LA FRONTERA AUTOFRON S.A., por la IMPORTADORA NORIMPORT S.A., disolución 
anticipada de la primera; aumento de capital y reforma del estatuto de esta última, 

habiéndose presentado copias de la referida escritura, la misma que reúne los requisitos 
de Ley; 

QUE, la Unidad de Control de la Intendencia de Compañías de Machala, ha emitido 
informe de Inspección favorable N” SCV.IRM.UCI.IA.2016.005 de junio 14 de 2016, 

elaborado por las Ings. Holly Chávez Mosquera y Julissa Torres Galarza, y, revisado por la 

Ing. Maritza Noboa Lara; y, la Unida Jurídica ha emitido informe favorable 
UJ.IRM.2016.17, de julio 11 de 2016, para la aprobación solicitada; 

En ejercicio de las atribuciones delegadas por el Superintendente de Compañías, 
Valores y Seguros, mediante Resoluciones Resoluciones No. ADM-Q-2011-011 enero 17 

de 2011; No. SC.AF DRH.G.2011.0149 Febrero 15 de 2011; y, No. ADM 11005 marzo 09 

de 2011, en concordancia con los artículos 33, 231 ordinal 8? y Disposición General Cuarta 
numeral 6 de la Ley de Compañías, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la disolución anticipada de la compañía 
AUTOMOTORES DE LA FRONTERA AUTOFRON S.A.; la fusión que por absorción hace 
la IMPORTADORA NORIMPORT S.A., de conformidad con los términos constantes en la 
referida escritura, y disponer que un extracto de la misma se publique por una vez, en el 

portal web institucional de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros 

(http: /Awww.supercias gob.ec/resolucionesyextractos/). 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que el Registrador Mercantil del cantón 
Machala, inscriba el aumento de capital suscrito de la compañía IMPORTADORA 
NORIMPORT S.A. en CIENTO DOS MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA dividido en CIENTO DOS MIL acciones de UN DOLAR cada una; y la reforma 
de su estatuto social contenida en el artículo quinto, según lo constante en dicha escritura. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que los Notarios Cuarto y Segundo del cantón 
Machala, tomen nota al margen de las matrices de la escritura pública que se aprueba y de 
la de constitución de tas compañías absorbente y absorbida, respectivamente, del 
contenido de la presente Resolución y sienten las razones correspondientes. 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que el Registrador Mercantil del cantón Machala 
inscriba la referida escritura pública junto con la presente Resolución, archive una copia de 

dicha escritura y devuelva las restantes con la razón de la inscripción que se ordena y 
cumpla las demás prescripciones contenidas en la Ley de Registro. 

ARTÍCULO QUINTO.- DISPONER que el Registrador Mercantil del cantón Machala: 
a) cancele la inscripción correspondiente a la escritura de constitución de la compañía 

AUTOMOTORES DE LA FRONTERA AUTOFRON S.A.; y, b) realice la anotación 

 



  

E]
 

en
 

  

I SS UPTRINTENDENCIA 
E DELOUANAS VO EROS, VALORES Y SEGUROS 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, Dd 

INTENDENCIA REGIONAL MACHALA e 

marginal correspondiente sobre la referida cancelación de inscripción, en virtud de que 
dicha compañía ha sido absorbida por la compañía IMPORTADORA NORIMPORT S.A. 

ARTÍCULO SEXTO.- DISPONER que los señores Registradores de la Propiedad, 

anoten esta Resolución al margen de todas las inscripciones de bienes inmuebles que 
haya adquirido con anterioridad a esta fecha la compañía AUTOMOTORES DE LA 

FRONTERA AUTOFRON S.A., que hoy se absorbe. 

ARTÍCULO SÉPTIMO.- NOTIFICAR con el texto íntegro de esta Resolución a los 

Representantes Legales de las compañías AUTOMOTORES DE LA FRONTERA 

AUTOFRON S.A. e IMPORTADORA NORIMPORT S.A., en la forma prevista en la Ley, a 

través del portal web institucional de la Superintendencia de Compañías, Valores y 

Seguros (http:/Awww.supercias.gob.ec/resolucionesyextractos/). 

CUMPLIDO, vuelva el expediente. 

COMUNIQUESE.- DADA y firmada en Machala, a Julio 08 de 2016. 

AB. CARLOS MURRIETA MORA 
INTENDENTE DE COMPAÑÍAS DE MACHALA 

GKBC 
Exp. 39316/ 

39053 
T 2861-2015 

 


